HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:      /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày    tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 và

phân bổ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2023

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019;

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc thẩm

tra các nội dung trình Kỳ họp Chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI. Trên cơ

sở Tờ trình số 37/TTr -UBND ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc bổ

sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư nguồn ngân

sách nhà nước năm 2024 và phân bổ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2023;

dự thảo nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo

kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Về cơ sở pháp lý:

Căn cứ điềm a, khoản 5, Điều 51 và khoản 71, Điều 67 của Luật Đầu tư công năm

20192, Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 05

tháng 11 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Ia H’Drai. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện

trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 là đảm bảo

thẩm quyền quy định.

Căn cứ Điểm a Khoản 4, Điều 4, Chương 1, Thông tư số 76/2022/TT-BTC ngày

29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định: “Nguồn thực hiện cải cách

tiền lương năm 2024 của các địa phương bao gồm: a) 70% tăng thu ngân sách địa

phương năm 2023 thực hiện so với dự toán...” và căn cứ Điểm  đ, khoản 2, Điều 59,

Luật ngân sách nhà nước năm 2015 quy định thì số tăng thu ngân sách địa phương được

“Tăng chi đầu tư một số dự án quan trọng” tương ứng 30%; Điều 58 Luật đầu tư 2019.

Việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét phân bổ nguồn

tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2023 là đảm bảo phù hợp và đúng quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết:

1 Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương.
2 Phải có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm.

- Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, số tăng thu ngân sách cấp huyện năm

2023, đến ngày 31/01/2024 là 20.808 triệu đồng (Hai mươi tỷ tám trăm linh tám triệu

đồng).

- Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét phân bổ 20.808

triệu đồng từ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2023 để thực hiện các nhiệm vụ

sau:

+ Trích 14.566 triệu đồng (tương ứng tỷ lệ 70%) để thực hiện cải cách tiền lương

theo quy định.

+ Phân bổ 6.242 triệu đồng (tương ứng tỷ lệ 30%) thực hiện đầu tư dự án:

+ Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư

nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 và phân bổ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện

năm 2023 với số tiền 6.242 triệu đồng thực hiện đối ứng ngân sách địa phương thực

hiện các Chương trình MTQG.

(Chi tiết tại Tờ trình số 37/TTr -UBND ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện)

3. Ý kiến của của Ban Kinh tế - Xã hội:

Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống nhất trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch

đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 và phân bổ nguồn tăng thu ngân sách cấp

huyện năm 2023 như đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 37/TTr -UBND

ngày 27/3/2024. Tuy nhiên, để các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở để

biểu quyết thông qua và giám sát trong quá trình thực hiện, đề nghị Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo, làm rõ một số nội dung sau:

3.1. Qua theo dõi báo cáo thu ngân sách nhà nước niên độ năm 2023 của Kho

bạc nhà nước huyện kết xuất đến ngày 08/04/2024, số thu ngân sách địa bàn là 95,133

triệu đồng (so với số thu đã được kết xuất thời điểm 07/02/2024 là 95,084 triệu đồng

tăng thêm 49 triệu đồng do nguồn thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản được điều

chỉnh từ thành phố Kon Tum về ngân sách cấp huyện hưởng) do đó sẽ tăng số tăng thu

thêm là 20.857 triệu đồng (Tăng 49 triệu đồng so với ngày kết sổ số liệu là ngày

07/02/2024 tại Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 27/03/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện). Ban Kinh tế-xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xem xét phân bổ nguồn

tăng thu năm 2023 đợt này là 20.857 triệu đồng, cụ thể như sau:

+ Trích 14.600 triệu đồng (tương ứng tỷ lệ 70%) để thực hiện cải cách tiền lương

theo quy định.

+ Phân bổ 6.257 triệu đồng (tương ứng tỷ lệ 30%) thực hiện đầu tư dự án (bổ

sung tăng thêm 15 triệu đồng so với so với tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 27/03/2024

của Ủy ban nhân dân huyện  cho công trình Nâng cấp tuyến đường liên xã Ia Đal đi xã

Ia Dom (Đoạn 1: Từ thôn 3 đi thôn Ia Muung, qua xã Ia Dom, dài khoảng 07 Km và

Đoạn 2: Từ thôn Chư Hem đi thôn 6 qua xã Ia Đal, dài khoảng 06 Km).

+ Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư

nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 và phân bổ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện

năm 2023 với số tiền 6.257 triệu đồng thực hiện đối ứng ngân sách địa phương thực

hiện các Chương trình MTQG.

3.2. Báo cáo làm rõ thêm về cơ cấu nguồn vốn, tiến độ thực hiện và giải ngân các

dự án, công trình dự kiến phân bổ bằng nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2023.

3.3. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, nhà thầu đẩy nhanh tiến độ, thi công đảm chất

lượng, hiệu quả công trình và sớm hoàn thành dự án đưa vào sử dụng.

Trên đây là báo cáo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Hội

đồng nhân dân huyện Khóa XI Kỳ họp Chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:                                                                             TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- HĐND huyện;                                                                                            TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu:VT-KTXH.

                                                                                               Đào Anh Tuấn

		2024-04-10T15:32:34+0700

		2024-04-11T10:18:05+0700

		2024-04-11T10:18:05+0700

		2024-04-11T10:18:05+0700